БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ*  Я*Ы ЯУЫШ  АУЫЛ БИЛ»М»№Е

СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОЯУШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

           ?АРАР                                                                      РЕШЕНИЕ

     24 4инуар 2017 й.                      № 62                        от 24 января 2017 г.

Об утверждении отчета главы сельского поселения Новояушевский сельсовет о проделанной работе Совета сельского поселения за 2016 год

    В соответствии со  статьей 36 Федерального закона  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста​вом сельского  поселения Новояушевский сельсовет, заслушав отчет главы сельского поселения Новояушевский сельсовет о проделанной работе за 2016 год, Совет депутатов сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан  р е ш и л:

1. Утвердить отчет главы сельского поселения Новояушевский сельсовет о проделанной работе Совета сельского поселения за 2016 год (Приложение).

2. Признать работу Совета  сельского поселения Новояушевский сельсовет за 2016 год удовлетворительной.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации сельского поселения Новояушевский сельсовет.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан по своим направлениям.
Глава сельского поселения                                                       Р.Г.Ахметьянов

Приложение

к Решению Совета депутатов

сельского поселения
Новояушевский сельсовет
от 24.01.2012 г. №  8/32-12
Отчет главы  сельского поселения Новояушевский  сельсовет Ахметьянова Рустама Галиулловича о работе за 2016 год и задачах на 2017-й
Одна из основных функций представительного органа местного самоуправления, закрепленных законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», - осуществлять нормотворческую деятельность.
На сегодняшний день Совет депутатов осуществляет свою работу в том же составе – 7 депутатов с четкой политической и жизненной позицией, они требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого представленного на заседания Совета документа.
В структуре Совета образованы и действуют 2 постоянных комиссий, курирующих соответствующие вопросы местного значения:
-  Комиссия по вопросам бюджета, налога, вопросам собственности и социально – гуманитарным вопросам. Председатель – Набиуллин Д. Д.
- Комиссия по вопросам развития предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии. Председатель – Галлямов Ф.С.
-  Деятельность Совета депутатов сельского поселения ведется в тесном, конструктивном сотрудничестве с администрацией поселения. У нас общая цель – рост благополучия жителей нашего поселения, и от того, как слаженно мы будем работать, во многом зависит успешное выполнение Федерального закона №131.
Все вносимые на заседание совета Депутатов проекты предварительно рассматривались на заседаниях постоянных комиссий. За отчетный период постоянными комиссиями проведено 6 совместных заседаний.
Средняя явка на заседаниях Совета составила 90%.
За отчетный период было проведено 9 заседаний Совета и принято 41 решений, из них нормативно - правового характера 21. Наиболее значимые:
- Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы администрации сельского поселения Новояушевский сельсовет о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов ;
- Порядок  представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей на постоянной основе, лицами замещающими муниципальные должности на постоянной основе, в  Новояушевском сельском поселении Мечетлинского района Республики Башкортостан;

- Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан и членов их семей на официальном сайте сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан и предоставления этих сведений средствам массовой;
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на период 2016-2021 годы и на перспективу до 2036года;
-  Цены и оплаты земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан при продаже их собственникам зданий, строений, и сооружений, расположенных на таких земельных участках

-  Правила благоустройства территории сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан

В целях приведения в соответствии с изменениями действующего законодательства Советов депутатов разработаны и внесены изменения в основополагающий нормативный акт – Устав.
В ходе обсуждения проекта бюджета от депутатов Совета поступали предложения, направленные на реализацию наказов избирателей. Бюджетный документ тщательно прорабатывался на комиссии. Целью проводимой бюджетной политики являлось необходимость поддерживания сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов.
Решением Совета депутатов на 2017 г переданы:

1.  Полномочия осуществление муниципального земельного контроля

2. Полномочия по вопросу дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации переданы районом поселению.

3.Полномочия по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера а именно:

- создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Поселения;

 - выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Поселения переданы Поселением Району
- нормативно-правовые акты, принятые Советом депутатов, регулярно размещались на официальном сайте администрации сельского поселения Новояушевский сельсовет.
Прием граждан вели председатель и заместитель председателя Совета депутатов, депутаты. Всего поступило 4 обращений граждан, касающихся вопросов газификации, благоустройства, жилищных вопросов и другие. Ни один вопрос не остался без внимания. Взаимодействие с жителями поселения осуществлялось также посредством участие депутатов в сходах граждан.
Депутаты Совета депутатов сельского поселения особое внимание уделяют воспитанию у представителей молодого поколения чувства долга, ответственности перед Отчизной, любви к Родине. Несмотря на большую общественную и профессиональную нагрузку, они находят время для участия в различных мероприятиях поселения и являются сонсорами - в конкурсах «Праздник цветов», «Лучший дом», «Лучшая улица», «Лучший населенный пункт»,  благо устроительных мероприятиях.
Депутаты также принимали активное участие в общественно-массовых мероприятиях – днях поселения и района, 9 Мая,  новогодних праздниках.
Ко Дню  Победы к каждому труженику тыла их всего было 9 человек, а сейчас осталось семеро - вручались подарки и было организовано чаепитие.
О наших задачах
Чтобы решать в 2017-м и последующие годы наши задачи по социально-экономическому развитию поселения, повышению благосостояния населения, комфортности его проживания Совету совместно с депутатами должны продолжать в поселении реформу местного самоуправления так, что бы в итоге органы местного самоуправления были способны решать вопросы местного значения своими силами и собственными финансовыми средствами.
Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость, находили время для работы в Совете, для общения с избирателями, искали и находили пути решения их проблем.
Разрешите также поблагодарить за совместную эффективную работу за достигнутые положительные результаты коллег из администрации поселения и руководителей предприятий и учреждений поселения.
Искренне надеюсь, что и в этом году наша работа будет более конструктивной и результативной.